Ratio. 1. Rejicitur à quidditatiis. **Ratio. 2.** Quidditatiū nomen est es- sentiale, non personale.

S. Thom. 15. **2. Aduert.** Singulare, ut significat intentionem, est uniuocum; ut significat rem est analogum. Ratio hæc est, quoniam omnes intentiones istius singularis, & illius conueniunt in una intentione singularis, que in omnibus inueniuntur; sicut intentiones in omnibus intentionibus speciei; res verò singularis hæc & illa non conuenit in aliquo singulati communi, sed solum conuenit in analogia proportionis, quod lib. 5. magis explicabitur. Hoc ergo nomen, singulare, non significat vnum, sed immediatè plura, non tamen per modum plurium, ut plura sunt; sed potius per modum vnius, quatenus conueniunt in analogia proportionis: quare non est necesse quod res significata per hoc nomen sit communis suis inferioribus, quia nihil tale ibi commune est; sed sola analogia est communis. Vbi autem res significata per nomen non est communis, non est necesse quod contrahatur per differentias ad particularia, sed solummodò sublata communitate analogiæ, que erat in conceptu remanent singularitates ipsæ, hæc, & illa, & alia; singulare ergo non est commune quasi vnum in pluribus, sed solum est in conceptu communi communitate analogiæ: hæc autem fient lib. 5. magis perspicua.

16. 3. Aduert. Natura rei cuiusque est singularis pér se, id est, nullo ad dito reali, non tamē per se, id est, ex intima ratione, ut c. r. Hæc natura est singularis per se utroque modo.

**Nomen singu-
laris pér se,**
**id est, nullo ad
dito reali, non
tamē per se, id
est, ex intima
ratione, ut c. r.
Hæc natura
est singularis
per se utroque
modo.**

Cum res significata non est communis, non est necesse quod contrahatur per differentias ad particularia, sed solummodò sublata communitate analogiæ, que erat in conceptu remanent singularitates ipsæ, hæc, & illa, & alia; singulare ergo non est commune quasi vnum in pluribus, sed solum est in conceptu communi communitate analogiæ: hæc autem fient lib. 5. magis perspicua.

Adhuc est perspicaciùs considerandū quod diximus, naturam rei cuiusque esse per se singularem, hoc est, nullo addi-

Ato reali, non tamen per se, hoc est, ex intima ratione, & conceptu, quia alias natura, sive essentia rei non posset intelligi absque singularitate. Hæc tamen natura est per se singularis utroque modo, quia est singularis non per additum reali, & est intimè singularis ad hunc sensum quod natura hæc non potest intelligi absque singularitate reali, que est hæccitas sive individua differentia. Impossibile est ergo quod hæc natura intelligatur communis, aut communis conceptu: benè tamen accidit in operazione intellectus, ut hæc natura, & illa, & alia conueniant in conceptu naturæ singularis, vbi sola analogia est communis, & non res; tunc enim minimè sequitur quod res singularis sit communis, sed quod res singulares coeant in aliqua similitudine communi; in quo ipsæ singularitates plures assimilentur inter se non reali similitudine, sed analogiæ, que est in intellectu. Singularitas vero que significatur illo conceptu communi, est res ipsa plures singularitates, sed in conceptu uno analogiæ. Et in illo conceptu est communis sola communitate analogiæ, ut sepius repetimus. Neque vero est impossibile ut singularitas intelligatur conceptu communi, & sit communis in conceptu, licet commune & singulare opponatur; quoniam oppositio est circa idem, & ita fieri non potest, ut res aliqua extra intellectum sit communis, & singularis, aut in intellectu sit communis, & singularis. Nam extra intellectum non est homo communis, sed est Petrus singularis: & in intellectu homo communis est non singularis; & Petrus singularis est non communis. Ipsa ergo singularitas que extra intellectum non est communis, sit communis in intellectu. Neque est absurdum quod singularitas que ex propria definitione est singularitas, sit per accidentem, scilicet per intellectum, communis: sicut genus prædicabile quod essentialiter est genus, sit species uniuersalis per accidentem, quatenus per intellectum numeratur inter species uniuersalis. Et hæc sunt nota ac dialecticis familiaria.

C **Respons.** Obiectio tacita. Respons. Oppositio est circa idem. Declaratur. Singularitas que extra intellectum non est communis sed ex sua defini. singularitas, sit communis in intellectu & paccidēs. Sic gen' prædicabile essentialiter est genus, & sit species paccidēs.

At vero pro exemplo individui vagi, ut aiunt, aduerendum est, discrimen esse inter personam, & individuum vagum, verbi gratia, aliquis homo; non solum quia alterum est simplex nomen, alterum composi-

17. **4. Aduert.** Inter personā, & individuum vagum, Discrimen, r.

Hæc natura non potest intelligi communis, sed hæc & illa conueniunt in conceptu naturæ singularis, vbi sola analogia est communis.

Singularitas que illo conceptu communis significatur, est res ipsa plures singularitates.

Obiectio tacita.

Respons. Oppositio est circa idem.

Declaratur.

Singularitas que extra intellectum non est communis sed ex sua defini. singularitas, sit communis in intellectu & paccidēs.

Sic gen' prædicabile essentialiter est genus, & sit species paccidēs.

Discrimē 2.

Individuum vagum nō significat proprietate, vel singularitatem ab aliud, sed aliquatenus.

Persona maxime, & ita potest distribui, & potest nota-ri nota singu-lari.

Discrimē 3.

Individuum vagum significat ens p accidēs, ut cap. 1. p. 3.

Persona significat vnum perse.

Ex S. Thom. vtrumque, significat individuum cum modo existēdi proprio singulari-um, indeterminatē.

Individuum vagū, hoc indicat ex parte naturae: persona, ex parte hypostaticae proprietatis.

Accōmoda-tur ex ēpli in-diividui vagi ad personam.

Aliquis homo vt est nomen complexū, ana-logum etiā ali-qualiter est.

18.
5. Aduert.
De substantiis diuisione in 1. & 2.

1. Sent.
Porphyry.
Simplie.
Boet.

compositum, sive complexum; sed quia in altero, scilicet dum dicitur, aliquis homo, additur naturae communis nota particularis, quae non significat proprietatem, aut singularitatem absolutē, sed significat aliqualiter, quod est proprium syncathegoremati, quia significat cum disiunctione hunc vel illum hominem. Et ideo cum dicitur, omnis aliquis homo, significatur omnis hic, aut ille homo; quae loquatio inepta est, quia neque omnis homo est hic, neque omnis homo ille. Persona verò significat proprietatem sive singularitatem absolutē, & ita potest distribui cum dicimus, omnis persona, vel omne singulare; & potest no-

tari nota singulare, hec persona, hoc singulare. Differunt etiam quia cum homo significet naturam communem, addita singularitate sit ens per accidens, ad eū sensum, quo suprà diximus singularia accidere naturae: persona verò significat naturam, & proprietatem quatenus cōstituant vnum per se, scilicet Petru, vel Ioanem, & ideo non est ens per accidens. Et hoc est quod S. Thomas ait q. 30. art. 4. quod nomen, Aliquis homo, significat individuum ex parte naturae cum modo existendi qui conuenit singularibus, & hic modus existendi indicatur quasi indeterminatē. Nomen verò persona, aut suppositum significat etiam individuum indeterminatē, sed non ex parte naturae quasi sit nomen naturae, ut aliquis homo, sed potius significat rem subsistentem in natura, ex parte hypostaticae proprietatis, quam addit naturae suppositum, sive persona.

Exemplū ergo quadrat quoad hoc dun-taxat, quod sicut hoc nomen comple-xum, aliquis homo, significat non determinatē istum vel illum, significat tamen ipsos singulares homines conceptu cō-muni; ita persona significat singularia non determinatē hoc, vel illud, sed cō-muni conceptu, & illo analogo. At verò aliquis homo, vt est nomen complexū, analogum etiam aliqualiter est, propter syncathegorema, aliquis, quod significa-t aliqualiter individua, scilicet cum disiunctione hoc vel illud.

Adhuc aduertendum est de diuisione substantiæ in primam, & secundam va-rias fuisse opiniones. Simplicius, Por-phyrius, & Boetius dixerunt esse quasi partium enumerationem, quia ea qui-

A bus conuenit nomen substatiæ, vel sunt Esse quasi par-substantiæ primæ, sicut hypostasis, vel se-
cunda, scilicet universales substantiæ, & rationem.

homo, animal. Alij dixerunt esse diui-sionem intentionis per intentiones, ita ut substantia significet subiectum præ-dicationis: vel yd alij placet esse diui-sionem subiecti in accidentia rationis, ut substantia significet rem, sed prima, & secunda significet intentiones. Vtra-que tamen opinio refutatur: prima ex eo, quia Aristot. ait primam substantiæ maximè sic dici; quę autem magis & mi-nus dicuntur, conueniunt in conceptu communi: ergo primis & secundis sub-stantijs, est cōmuni conceptus substatiæ, & non est sola enumeratio plurium non conuenientium in conceptu, ut si cumulum rerum diversarum partiendo enumeres. Secunda opinio refutatur, quia si diuideretur intentio in intentiones, primum subiectum non est magis subiectum, quam secundum, sed est or-dine rationis primum; alias prædicatum vnum esset magis prædicatum quam aliud: subiectum itaque est nomen equiuocum, & non dicitur magis & minus; nisi etiam subiectum prædicationis primum, & secundum dicas conuenire in aliqua analogia communi, ut vnum sit magis subiectum quam aliud; & est eadem dif-ficultas. Si verò diuideretur per inten-tiones, falsò diceretur primam substantiam esse magis substantiam: siquidē hoc quod est esse primam, non pertinet ad substantiam, sed est accidens rationis; ergo non facit ut res ipsa sit magis sub-stantia propter intentionē additā; sicut album non est magis corpus, quam dulce, quia album, & dulce non possunt cō-parari in corpore, ut vnu sit magis cor-pus quam alterum, si diuidamus corpus

D in albū, & dulce, vel in album, & nigrū. Igitur Albert. Magn. tractatu 1. de substantia, cap. 3. quem sequitur Thom. Caiet. dixit esse analogiam in conceptu substantiæ, in qua prima, & secunda sub-stantia conueniunt. Imò hoc idem do-cet S. Thom. q. 9. de potent. art. 2. ad 6. Aduertendum igitur est, quod Pettus & homo, & animal, & viuens, & corpus, & substantia sola ratione inter se disting-uuntur: accepta tamen sic, & distincta, or-dinem habent; nam minus communia magis accedunt ad hypostasim, scilicet ad Petrum, & magis communia propriū accedunt.

2. Sent. 1. Via,

2. Via,

1. Sent. refuta-

tur ex asserto

Arist. scil.

1. substantia

est maxime

substantia,

In 2. sentent-

1. via, quod sit

diuisionis in inten-

tiones.

Refutatur ex

eodem.

1. Subiectum

non est magis

subiectū, quia:

Sic prædicatū.

2. Via, quod

sit diuisionis sub-

stantiæ per in-

tentiones, leu-

subiecti per ac-

cidētia ratio-

nis.

Refutatur ex

eodem.

Ratio.

Exemplum

optimum.

Hyp-

maxi-

stanti-

subsi-

mo-

non p-

sum

sed p-

flasim

1. S. Thom.

Prodeclaratio-

ne 1. Aduert.

Minus com-

muniū magis

accedūt ad y-

postesim, ma-

gis communia

accedunt

propius ad sub-
stantiam co-
munissimam.

Licet prima &
secunda indi-
cet intentionem
rationis, p. hoc
intelligit Phi-
losophus resip-
sas significatas
cognitione di-
stinctas.

20.

7. Aduert.
Hypothesima
ximè subsistit
& maximè sub-
stat accidenti-
bus.

Deus est pri-
ma, & maxi-
mè substantia,
quia est tota
substantia, &
quia est subsi-
stens per se.

Genus substā-
tia est maxi-
mè substantia,
quia est tota
substantia, &
ratio substā-
tia: corpus, mi-
nus substā-
tia, quia est quēdā
substantia.

Hypothesis est
maximè sub-
stantia, dicta à
subsistendo: ho-
mo minus, qā
non per se ip-
sum subsistit,
sed per hypo-
thesim.

*S. Thom. in
Boet.*

Arist.

accedunt ad substantiam summam, hoc est communissimam. Aristoteles igitur individualia omnia vocavit primas substantias, cetera omnia vocavit secundas substantias. Licet autem prima & secunda significet relationem rationis, vel indicet intentiones rationis, per hoc tamen voluit intelligere res ipsas significatas, quae inter se sunt distinctæ non re ipsa, sed cogitationis actu, ut diximus.

Vltimò aduertendum est, quod hypostasis, scilicet Petrus, maximè subsistit tanquam id quod per se est, & maximè substat accidentibus: & ab his ducitur nomen substantia, vel à subsistendo, vel à substādo. Substantia verò summa, quod est genus, proprio conceptu suo complectitur totam latitudinem substantiarum; corpus autem non est tota substantia, sed quædam substantia. In quo sensu Deus est prima substantia, non quod sit genus summum, quod in solo intellectu est, sed est substantia subsistens, quæ non est hæc, vel illa, sed est tota ratio substantiarum infinita; sicut ergo Deus maximè substantia est, quia est tota substantia, & item maximè substantia est, quia est substantiens per se; ita in genere substantiarum secundum distinctos conceptus facimus has comparationes. Nam quoad latitudinem substantiarum, summa substantia, quæ est genus, est maximè substantia, quia est tota substantia, & est prima ratio substantiarum; & corpus est minùs substantia, quia est quædam substantia; & viens minùs est substantia quam corpus, quia minus complectitur illius latitudinis: nihil enim potest esse magis substantia, quam ipsa substantia. Sed secundū quod substantia est substantiens, hypostasis est maximè substantia, quia per se subsistit, & homo est minùs substantia, quia non subsistit per se ipsum, sed per hypostasis, & animal est minùs substantia quam homo, quia medio homine subsistit per hypostasis: & in hoc sensu explicat S. Thomas Boetium cum dixit species, & genera subsistere, scilicet per hypostases. Et ita Aristoteles comparat; animaduertit enim primas substantias esse in secundis quasi contentas, qua ratione secundæ substantiarum secundum aliquid sunt magis substantiarum: primas autem substantias per se ipsas subsistere, siue subsistare, secundum quam considerationem hypostases sunt maximè substantiarum, quia

per se ipsas subsistunt; species autem & genera subsistunt per hypostases. Hoc idem docuit explicatissime S. Thom. in

S. Thom.

1.d.23.q.1.ar.1. de substantia disserēs. Ait enim rationem subsistendi, quæ est essentia, cui debitum est esse per se, primò inueniri in genere; actum verò subsistendi in individuo, quia existentia est singularium; & idem est de substantia dicendum. Ratio enim substantiarum, quæ est essentia, prius inuenitur in genere; sed esse per se à quo sumitur ratio substantiarum, prius est in individuo. Et ideo individua substantia dicitur maximè, & propriissimè substantia.

Ratio subsiste-
di, primò inue-
nitur in gene-
re: actus subsi-
stendi in indi-
viduo.

Idem de sub-
stantia.

Ex quibus colligimus, quod analogia in qua conuenit prima, & secunda substantia non est constituta in aliqua ratione analogia, quæ definitione possit explicari, sed est sita in sola consideratione, qua vniuersale, & singulare comparantur in eo quod vnum habet per aliud: sunt enim idem, sed vnum est per aliud, quia homo subsistit per Petrum, & Petrus est substantia per hominem; ergo hæc participatio quæ fit per conceptus interiectos, cum re ipsa nullum sit medium, neque diuersus participacionis modus sufficit ad conceptum communem analogum, in quo conuenient plura participantia idem magis & minus solo intelligendi modo. Et ita interpretandus est S. Thom. de potent. q.9. ar.2.ad 6. vbi explicat hanc analogiam secundum modos diuersos essendi; non modos reales distinctos, sed modos ratione speculante inuentos, quia distinguentes Petrum ab homine sola ratione iterum comparamus Petrum cū homine in substantia, vel secundum essentiam cui debetur esse per se; vel secundum substantiam, quæ est singularium; & secundum hos diuersos modos considerandi, inuenimus ibi plura diuersa; & vnum analogum commune istis, scilicet primis, & secundis substantijs.

Corollar.
Analogica co-
uenientia pri-
ma & secunde
substantiarum est
in solacōsider.
prout compa-
rantur in eo
quod vnu ha-
bet per aliud.

D

Et adhuc ab isto analogo, substantia, quod est commune primis & secundis substantijs in genere, abstrahendum est aliud analogum magis commune, quod sit substantia communis substantiarum finitæ, & infinitæ. Nihil enim magis familiare est nostro modo intelligendi, quam analogia; neque aliquid prohibet ex analogo quodam abstrahere aliud analogum magis commune.

Explicatur
S. Thom.

22.

Ab isto analo-
go substantiarum,
abstrahitur ali-
ud communius
ad finitam, &
infinitam sub-
stantiam.

Divisum

23.
Divisum diuisio-
nis substantia-
tis in 1. & 2.
nō definitur.
Ratio.

Modus subsi-
stendi est pro-
prius substanz-
iae, estq; sola
cōfid. in 2. p. 1.

Substantia
co nsiderata se-
cundum hūc
modum, est di-
vīsum illiusdi-
visionis.

Divisio Arist;
comunis est
& recepta.

S. Thom.

Divisum autem huius divisionis, qua substantia secatur in primam, & secundam nō definitur, quia si definiatur res, quæ est substantia, erit definitio summi generis, scilicet, quod habeat essentiam, cui debitum sit esse per se; si vero definitur substantia, ut est quid commune primæ, & secundæ substantiæ, cōsideramus substantiam secundum quod subsistit; sed hoc subsistere quod est proprium singularium non est commune primæ, & secundæ substantiæ, nisi secundum modos considerandi diuersos, verbi gratia, substantia considerata secundum subsistiam diuiditur in primam, quæ est maximè substantia, & in secundam, quæ sub-

Bsistit per primam. Hic ergo modus realis intrinsecus, qui est proprius primæ substantiæ, & est in secunda substantia per primam, sola consideratione est in secunda substantia per primam, & substantia considerata secundum hunc modum diuiditur in primam, & secundam; & ita dubium, hoc quocunque est, exāctè declaratur. Et licet hęc difficultia sint, quia tamen divisio Aristotelica est communis, & recepta; & substantia in eo sensu est accommodata definitioni personæ, cuius est proprium subsistere, iure optimo dixit S. Thom. in definitione personæ substantiam accipi pro ea, quæ diuiditur in primam & secundam.

Responso.

24.
Ad 1. Arg.
i. Repons.

2. Respons.
Singulare etiā
conceptu cō-
muni non de-
finitur quiddi-
tatiuē, sed ali-
qualiter.

Ad confirm.
ex 1. aduers. n.

1.
Negatio realis includit es-
quo pacto ana-
logum esse po-
test, etiā inten-
tio sit vniuo-
cum.

25.
Ad 2. Arg.
ex n. 15. & 16.

Ad primum respōdetur, quòd non definitur hoc, aut illud singulare, sed definitur singulare in conceptu cōmuni. Respondeatur deinde singulare etiam conceptu communi non definiti propria definitione quidditatua, quia non est quidditas, sive essentia: explicatur tamen ratio significata per nomen; & hęc explicatio dicitur etiam definitio; licet non sit per genus proprium, & differentiam. Ad confirmationem negamus formale personæ esse negationē dependentiæ, quam Scotus vult; negamus etiam illam negationem esse quid vniuocum. Negatio enim realis includit ens, quo pacto analogum esse potest, etiā intentio sit vniuocum. At Scotus vniuoca aliter intellexit, vt libr. 5. videbimus.

Ad secundum iam diximus singulare hoc nullo modo effici commune; bene

Atamen multa singularia conuenire in cōceptu communi singularis, sola vnitate analogiæ, quæ est in ipso conceptu. Deinde diximus singulare, quod est res, nō opponi communi, quod est intentio, & ita per intellectum potest dici commune. Et iterum id quod est essentialiter, hoc est, ex propria ratione singulare, per accidentem, scilicet per operationem rationis, effici commune; ut genus operatione intellectus sit species vniuersalis.

Ad tertium respondeatur, quòd singularitas naturæ abstractæ, sive accidentium potest etiam definiri, sed non definitur, quia id esset inutile. At vero illa singularitas substantiæ, quæ aduenit per suppositi proprietatem, maximè expedit, ut definiatur ad questiones physicas & Theologas; magni enim est momenti ut intelligamus quid sit suppositū, quid persona. Respondeat etiam S. Thom. 1. p. q. 29. art. 1. quòd accidentia sunt singularia per aliquid extrinsecum, scilicet per subiectum, ut anteā docuimus; hypothesis vero per intrinsecam proprietatem. Quare in accidentibus singulare complectum est ens per accidentem, ut hoc C album, quod definiri non potest.

Ad quartum respondeatur, quòd proprietatis personalibus nihil est commune in re ipsa significata, sed est illis conceptus communis, & analogiæ vnitatis in conceptu, qua vnitate definiuntur, & suo modo est ibi ratio obiecta, quam explicat definitio, vt lib. 5. elucidabimus.

Ad quintum similiter respondeatur, quòd pluribus singularibus nulla est singularitas communis, quæ contrahatur ad illas per alias differentias singulares; sed solùm cōceptus est communis, quo uno intelligitur singularitas per modū unius; nam homo non solùm intelligitur per modum unius, sed de illo assertimus verè quod est unū vnitate speciei, singularitas vero non est una vnitate præcisionis, quæ est propria naturæ cōmuni, ut sit necesse contrahere illam per suas differentias; sed duntaxat intelligitur per modum unius conceptū uno; quo conceptu cōmuni remoto iam intelligitur hęc singularitas, & illa absq; vlla contractione per differentias individualias, vt lib. 5. elucidabimus. Si vero obijcas, quòd hęc, & illa indicant differentias

26.
Ad 3. Arg.
1. Respons.
Singulare
naturæ abstrac-
tæ sive acci-
dentiū potest
definiiri, sed
expedit.

Singulare
substanzia
adveniens ei per
proprietatem
suppositi, defi-
niri expedit.

2. Respons.
S. Thom.
In accidentibus
ob in diuidu-
extrinsecum,
singulare com-
pletū est ens
accidentis, non
definibile.

27.
Ad 4. arg.
Proprietati-
bus personali-
bus nō res, sed
cōceptus ana-
logus commu-
nis est, & sic de-
finitur.

28.
Ad 5. arg.
ex n. 15. 16.

De homine
verè aſſaritur,
quòd sit unū
vnitate speciei
sed singulari-
tas nō est una
vnitate præci-
onis propriæ
naturæ com-
muni.

Obiectio-
rentias

Responſ.

Hec & illaſo
los conceptus
diſtinctos ſin
gularitatis hu
juſ & illius in
dicant.

29.

Ad 6. Arg.
Vt nomen ſit
commune nō
opus eſt, vt res
ſignificata ſit
comunis, ſed
quod accipia
tur pro pluri
bus diuīſim.

Ad exempl.
individui va
gi, ex n. 17.

30.

Ad 7. Arg.
ex n. 18.

Ad 1. prob.
Petro & homi
ni nihil com
mune quaſi di
uīſum, ex n. 21.

Ad 2. prob.
per id ex n. 21
Petrus & ho
mo idem ſunt,
idem tamen vni
per alterū con
uenit ſecundū
conſid.

31.

Ad 8. Arg.
1. Responſ. ex
S. Thom.
Anima ſepa
ra ſa non eſt in
individua ſub
ſtantia.

Ratio.

2. Respoſ. aliorū.
Non eſt ab
ſolutē & ſim
pliciter ſubſta
ntia, quia nō eſt
completa.

Prior respoſ.
prefertur.

Hic dicitur
individuum qd
incōmunicabiliſ.

Anima co mo
do quo eſt ſub
ſtantia, incōple
ta, eſt incō
ſumī, & eſt quid ſingulare; & incomple
ta.

rentias individuas. Respondetur negā
do, ſed indicant conceptus diſtinctos
iſtius singularitatis, & illius; non quod
in re ipſa ſignificata ſit differentia con
trahens, cum nihil ſit commune.

Ad ſextum concedimus ea, quae ar
guendo proponuntur, & quod perſonæ
eſt propriè nomen commune; non tam
sequitur ut res ſignificata ſit commu
nis, ſed ſatis eſt quod ex modo ſigni
candi nomen accipiatur pro pluribus
diuīſim, ut aiunt: exemplum verò indi
vidui vagi non quadrat in omnibus, ut
explicatum eſt.

Ad septimum respondet negando
quod ſubſtantia ſignificet intentionem
in illa diuīſione, & quod prima & ſecun
da ſubſtantia ſignificant intentiones. Ad
probationem respondet concedendo
quod Petro, & homini nihil eſt commu
ne quaſi diuīſum, ut argumentum pro
bat: eſt tamen aliquid commune analogi
cè ſecundum modos diuersos conſiderandi, ita ut id quod eſt commune a
nalogum ſit omnino idem in duobus, &
coueniat vni per alterum. Et idem pro
bat argumentum procedens, quod cum
homo, & Petrus re ipſa non diſtinguan
tur, nihil couenit vni quod non con
ueniat alteri. Idem tamen quod eſt ſub
ſttere couenit homini per Petrum,
noſtro modo intelligendi. Et ita Petrus
dicitur magis ſubſtantia ſecundum iſtā
conditionem ſubſtantie, quae eſt ſubſt
tere, ſive ſubſtare.

Ad octauum respondet S. Tho. 1. p.
q. 29. ar. 1. ad 5. negādo aſumptū, quod
anima ſeparata ſit individua ſubſtantia;
quia etiā ſit ſeparata, adhuc eſt vniſibilis
(ut S. Doctor ait) & adhuc retinet apti
tudinē ad coniunctionē cū corpore; vbi
infatuat non eſſe individua, quia poteſt
coniungi cum corpore; individuum etiam
completum eſt etiam diuīſum, ita ut nō
poſſit cū alio copulari. Alij respondēt,
quod anima ſeparata non eſt ſubſtantia
absolutē, & ſimpliſter, quia nō eſt ſub
ſtantia cōpleta, cū ſit eſſentialiter pars.
Sed prior ſolutio magis probatur, indi
viduum enim hic dicitur quod eſt incō
municabile. Non tamen eſt negandum,
quod ſecundum aliquid eo modo quo
anima eſt ſubſtantia, ſciličet incomple
ta, eſt etiam incōmunicabilis; quia illud
ſubſtens incompletum non poteſt af
ſumī, & eſt quid ſingulare; & incomple
ta.

A ta perſona dicitur à viris doctis.

Ad vitium iam diximus eſſe perſo
nas plures diuinas, quāuis nomē ſit ſub
ſtantium, quia multitudine attenditur
penes ultimam formam ſignificatā per
nomen; præcipua autē forma ſignificata
per nomen perſonæ eſt personalitas; &
quia ſunt plures personalitates, ſunt
plures perſonæ; nō omnino plures, quia
non ſunt plures ſecundum totam ſigni
ficationē nominis, cum non ſint plures
ſecundum naturam, quam nomen, perſo
na, ſignificat; ſunt tamē absolute plures
ſecundum personalitates plures, quas
nomē hoc, perſona, præcipue ſignificat.

S. Thom. 1. p. q. 29. ar. 3. ad 4. respon
det ad argumentum negando absolute,
quod forma ſignificata per nomen per
ſonæ ſit natura, ſed quod ſit personali
tas, affirmat. Attamen q. 29. ar. 4. docet
nomē perſonæ ſignificare naturam, imo
ait ſecundum aliquam considerationem
ſignificare naturā in recto, quo quidem
paſto contemplantes perſonam, nō di
ceremus perſonas diuinas tres; ſed quia
contemplantibus perſonam diuinā ſe
cundum ultimum, & præcipuum, ſciličet
ſecundum personalitatem, natura non
ſignificatur in recto, ſed in obliquo, di
xit Doctor Sanctus q. illa 39. non ſigni
ficari naturam, ſciličet principaliter, &
in recto: de qua nominis ſignificatione
poſteā diſputabimur.

CAPUT XLVII.

*Nomen Personæ propriè couenit
rebus diuiniſis.*

D E hac re S. Th. 1. p. q. 29. ar. 3. & in 1.
d. 23. ar. 2. & de pot. q. 9. ar. 3. Quo
niā autē ea propriè coueniunt in aliquo
nomine, quibus couenit ratio per illud
nomen ſignificata; ratio autē ſignificat
per nomen, eſt quam explicat definitio,
ut intelligamus ſitnē in Deo propriè
perſona, per hoc id ipsū probandū eſt, ſi
oſtēderimus diuina perſonæ conuenire
definitionē perſonæ, qualisqūque ea de
finitio eſt, qualis poteſt eſſe analogi.

Et Boetius quidē videtur definire per
ſonā creatā; nam ſubſtantia que diuidi
tur in primā & ſecundā eſt in genere
& eſt creata ſubſtantia: individuum
etiam ſive ſignificet intentionem, ſive
id quod per materiam individuum eſt,

32.

Ad 9. Arg.
1. Respoſ. cap.
38. n. 4.
Diuinæ perso
næ non ſunt
omnino plu
res, quia nō ſe
cundum totā
ſignificationē
no minis, & te
men ſunt abſo
lutē plures ſe
cundum id qd
præcipue no
men, perſona,
ſignificat, i.e. le
cundū perſo
nalitates.

33.

Ex S. Thom.
2. Respoſ.
Forma ſigni
ficiata per per
ſonā non eſt na
tura, ſed perſo
nalitas.
Si perſona ſpe
ctetur ſecund
um ultimum,
& præcipuum,
natura ſignifi
catur in obliqu
o tantum.
S. Thomae
explicatur.

1.

S. Thom.
Boetij defi
nitio de qua e
t. pertinet ad
perſonācreatā
Individuum
Deo non con
uenit ut roris
modo ſumat

Gg quod

quod videtur accepisse Boetius altero A
itiorum modo, non conuenit Deo.

3.
Richardi
definitio prio
rem corriges.

1. Improbatio.

Essent tres re
latiū ex iste
tia.

Explicatur
definitio.
Existens est
participiū, &
adiectiuū, qđ
non signifi
cat personam.

2 Improb.
definitioniscū
explic. ex cap.
43 p. 2. n. 12.

Formali con
ceptu exis
tentia non signi
ficat essentiā;
sicut substantia;
neque signi
ficit per mo
dum subsisten
tis.

3. Improb.
Definitio Ri
chardi, non co
uenit personae
creatae, que nō
est existentia,
sed substantia.

4.
Definitio
Boet. apra
tur diuinis.

In illa sumi
tur substantia
ampliorisigni
ficatione pro
ente per se sub
sistente: Indi
vidua pro in
communicabili,
adhuc non est hypostasis, sic iam subsi
bunt.

Et ideo Richardus de S. Victore lib.
4. de Trinit. cap. 18. corrigens eius de
finitionem, vt minus aptam personis di
uinis, aliter definit personam, quod sit
rationalis naturae incomunicabilis ex
istentia. Sed tamen hæc definitio conti
net nomen dubium, de quo est quæstio
inter Theologos, scilicet existentiam: si
enim persona est existentia, tres perso
næ erunt existentiæ tres relatiū; qua sig
nificatione quidam aiunt non vsum fuisse
Richardum; sed existentiam pro subsistē
tia, sive pro substātia usurpare, & nomē B
abstractū pro concreto, forte ut faceret
nomen neutrū; existēs enim est partici
piū, & nomen adiectiuū, quod non signi
ficat personam; existentiam autem pro
substātia ipse Richardus explicat, vt di
ximus: sed hanc sententiā Richardi iam
anteā improbavimus. Cū ergo persona
significet essentiā per modū subsistētis;
in definitione personæ magis accōmo
datum est nomen substantia, quam exis
tentia, licet in Deo ipsa existentia sit sub
stantia; sed formalī conceptu existentia
non significat essentiam, sicut substātia;
neque significat per modum subsistētis:
nam hoc nomen quod ponitur loco ge
neris, commune est substātia creatæ &
increatae; existentia autem creata non
subsistit; ergo nomen commune, existē
tia, non significat per modum subsistē
tis. Præterā definitio Richardi non co
uenit creatæ personæ, que non est ex
istentia, sed substantia; debemus autem
ponere definitionem cōmūnem, vt in
telligamus diuinas personas esse pro
priæ personas iuxta nominis significa
tionem. Melius ergo dicitur quod per
sona est substantia: recte verò dicitur
incommunicabilis; sed iam vñ loquen
di substantia individua pro incommu
nicabili accipitur.

Vt ergo definitionem Boetij coapte
mus diuinis personis accipienda sunt
nomina ampliori significatiōne: substā
tia, non que substat accidentibus, neque
ea que est in genere, que etiam commu
nis est primæ & secundæ substātia; sed
simplicitè dicamus substātiā, scilicet
ens per se subsistens; nam hæc conditio
substātia maximè quadrat diuinæ per
sonæ definiendæ, cū eius quidditas, que
adhuc non est hypostasis, sic iam subsi
bunt.

stens; quod autē additur individua, in
telligatur incomunicabilis, vt di&um
est. Qua nominum significatiōne tota
definitiō communis est personæ creatæ,
& increatae, & ita conueniunt in re sig
nificata per nomen, vt liquet. Ex eadem
definitione personam diuinā facile pos
sumus definire, quod sit diuinæ naturæ
individua sive incomunicabilis sub
stantia; sed hæc definitio non ostendit
diuinas personas constitui per solā pro
prietatem. Et ita posset adhiberi defini
tiō Magistri, quod diuinā persona sit hy
postasis sola proprietate distincta ad
dignitatē pertinente. Et hæc satis fint.
S. Thom. in 1. d. 35. q. 1. art. 2. obseruat
id quod scitum est, personam non con
uenire creatæ & increatae vniuocē, sed
analogicē; nihil enim est Deo, & creatu
ræ vniuocum, vt libro 5. dicemus; per
sona autem nūquam vniuocum est,
vel etiam in rebus creatis, vt docui
mos.

Est tamen dubium circa id quod S.
Thom. affirms 1. p. q. 29. artic. 3. quod
persona est perfectissimum in natura;
vnde colligit quod cum sit tribuendum
Deo quicquid perfectionis intelligitur,
eò quod eius essentia continet in se om
nia, concedenda sit in Deo persona; duo
enim videtur S. Doctor asserere; primū
quod omnis persona sit perfectissimum
in natura; aliás argueret à particulari
bus, probans inde quod persona sit in
telligenda in Deo, vt quid perfectissi
mum. Alterum est, quod perfectio natu
ræ diuinæ hoc postuleat, cō quod omnia
contineat.

Thomas Caiet. benè aduertit, quod
non comparatur persona cū natura, vt
persona secundum id quod addit natu
ræ, sit perfectior ipsâ naturâ; hoc enim
falsum est; sed quia quicquid est in natu
ra est aliquid personæ, & ipsa natura est
etiam persona, persona que habet na
turam, & cetera omnia, dicitur perfe
ctissima, quia habet omnes perfe
ctiones.

Deinde aduertendum est, quod aliud
est perfectio, aliud perfectum; perfectio
enim est forma perfecti, vt libr. 3. dixi
mus; quare persona non dicitur maxi
ma perfectio, sed maximè perfecta, sci
licet perfectissima, quo sensu non est
dubium quin diuinā persona sit perfe
ctissima, cuius tamen tota perfectio sit perfecta,

Definitiō pe
sonæ diuinæ.
Est diuinæ na
turæ individua,
sive incom
unicabilis
substantia.

In quod es
ciat:

Definitiō
Magistri.
Est hypothes
la propriam
distincta, &c.

S. Thom.
Persona ar
ilogū est tra
cte & increata
Imō etiā cu
te cap. 45. p. II
n. 12.

5.
Dubitatur
assertum
S. Thomas

Ratio asserti

6.
De asserto
Ex casu:
persona secu
dum id quod
addit natur
non est perfe
ctior ipsâ.

Dicitur per
fectissima, q
habet naturā,
& omnes per
fectiones.

7.
Aduert.
Si cōparetur p
fectio cū pfect.
Personā non
dicitur maxi
ma pfectio,
sed maximē
ipsa

Personalitas ipsa natura diuina; personalitas vero quia est relatione non est perfectio addita naturae, ut loco recitato docuimus. Sed adhuc est dubium, si conferamus perfectum cum perfecto, scilicet natu-
rae perfectam cum persona perfecta;

lib. 3. c. 31. p. 3.
Difficultas si comparetur p- testum cum per- fecto.

In creatis per- fectius est sup- positum, quam- natura.

Ratio,

Natura ange- lica nisi subli- stat, habet ta- men per perso- gam existen- tiam, quia est maxima perfe- ctio.

In Deo non est persona magis perfecta quam natura, neq; na- tura quam per- sona.

Ratio.

Non est por- fectius habere easdem perfectio- nes prius non secundum cau- sa, sed sola pri- oritate ratio- nis.

Simile de prio- ritate originis

8.

Caietani sent.

De incommu- nicabilitate su- data in relati- ua proprietate quod neq; per- fectionem in- dicat, neq; im- perfectionem.

Rejecitur ex lib. 3. c. 7 n. 10. & c. 31. p. 3. n. 14.

Relations crea- tures sunt p- ffectiones addi- tri: diuine no- Idem de incom- municabilitate.

A Reliquum est, ut postderemus vim ra- tionis, quam S. Thom. assert, nam si per- sona nullam assert perfectio et iuste- asserti, difficultas naturae diuina est ita perfecta per se, ut personalis non videatur colligi ex eo quod natura diuina sit perfecta, quod sit in illa cocedenda persona, nam & si- nis persona ex quo perfecta esset Thom. Caiet. respondet etiam hoc pertinere ad naturam infinitam perfectam, ut ea quae coniunguntur necessarij tumulus per- fectione, inueniantur in illa: & quia na- turae rationalis subsistens habet hoc co- junctionum, ut personalitate sit incommu- nicabilis; inde ait S. Doctor colligere, quod sit in Deo persona, & incommu- nicabilitas.

B Aliter etiam potest dici & forsitan prop- rius, & clarius naturam diuinam hoc ha- bere pro sua infinitate, ut quidquid per- fectum est absq; imperfectione admixta inveniatur in natura illa; quia continet omne ens sibi non repugnans. At vero infinito enim quod est infinitum in actu, solum repugnat ens imperfectum quod est finitum. Quamvis ergo persona nihil perfectionis addat naturae diuinae; quia tamen ex propria ratione est ens perfectum absq; illa imperfectione admixta; colligitur quod inveniatur formaliter in natura diuina; quo eodem argumento probatur, quod relatio realis inveniatur in Deitate, quia relatio quae non est ac- cidens nullam continet imperfectionem, etiamsi nihil perfectionis addat naturae diuinae: & profecto elegantissimum est argumentum, ve cetera S. Doctoris, que non percepta parvi pendantur. Itaque ex isto argumento non potest concludi quod S. Thom. crediderit personam secum afferre perfectionem distinctam, quae na- turae adiiciatur, ut in personis tribus sint perfectiones tres: sed colligitur Deitati nullam deesse perfectionem, quae sit expers imperfectionis.

C Quod si obijicias cu Tho. Caiet. cōsc. quens esse ut personae differant in perfe- ctissimo (sic enim legendū est) quia ipse sūt perfectissimae, & per se distinguuntur. Respondendum est, personam diuinam esse perfectissimam secundum naturam, & non secundum proprietatem qua distinguitur: quare non sequitur quod distinguuntur in perfectissimo, sed sola proprietate, quae non est perfectio illa addita naturae.

D Si iterum obijicias, quod si in Deo es-

timonies
de origi-
ne de ratione
difficul-
tatis.

**i. Respon-
s.**
Caiet.

Ad naturam
infinitam perfe-
ctam pertinet
inueniri in ea
quicquid ne-
cessarij cū eius
perfectione co-
iungitur, ut
personalitas.

2. Resp. melior

Itē esse in illa
omne ens sibi
nō repugnans.
Infinito enti
in actu solum
ens imperfe-
ctam, quod est
finitū, repug-
nat.

Persona ex
propria ratio-
ne est ens per-
fectum absq; im-
perfectione
admixta

Eadem ratione
probatur inue-
niiri in Deita-
te relationem,
licet nihil per-
fectionis ad-
dat naturae,

Comendatur
hec ratio.
Ex his intelli-
gitur S. Tho.

**1. Obiectio
Caiet.**

Respons.
In Deo perso-
nae sunt perfe-
ctissimae secum
naturae.
non secundum
proprietatem,
vnde non distin-
guuntur in p-
fectissimo.

2. Obiectio-

Respon.

In Dō nō est *per* persona vna absoluta, ea esset perfe-
ctionis natura ab *ad* addita natura, quae modo non est
holūta addita.

1. Ratio.

Deesse infinita perfectio co-
municabilitas.

Alias natura diuina posset cogitari per-
fectioni quām est: immo esset imperfecta;
quia si esset vna persona absoluta, na-
tura esset omnino incommunicabilis, &
deesset illi infinita perfectio, quae est
communicabilitas, ut lib. 2. docuimus.

CAP V T XLVIII.
*Personā diuinā constituitur ex natu-
ra, & proprietate, non tamen reali
compositione.*

Ventum iam est ad constitutionem
diuinæ personæ. Caput diuidimur
in duas partes.

Pars prima: *In creatis omne suppositum
realiter componitur ex natura, &
proprietate.*

Pars secunda: *Personā diuinā non con-
stituitur reali compositione ex natu-
ra, & proprietate, sed per intellectū.*

PARS PRIORUM.

*In creatis omne suppositum componitur
realiter ex natura, & proprietate.*

Si de persona, vel hypostasi creatâ
sermo sit, ea quæ est natura corporez
maxime composita est; componi-
tur enim ea compositione, qua natura
individua est composita, scilicet ex ma-
teria, & forma; vel quod idem est, com-
ponitur ex essentia, & materia, quæ est
principium individuationis, ut supra
declaratum est. Et quoniam materia,
quæ est principium individuationis, po-
stulat necessariò quasdam dispositiones
in quantitate signata à quibus penderet
natura, ideo hypostasis naturæ, ex il-
lis quoque accidentibus dicitur hypo-
stasis composita ut pertinentibus ad na-
turam individuam. Posthac verò ad-
huc componitur hypostasis ex ipsa na-
tura individua, & proprietate addita;

& ultima compositio est ex natura, &
existentia; dispositiones verò non per-
tinēt ad compositionem hypostasis, nisi
posita priùs existentiâ hypostasis à qua
pendent.

At verò in natura separata à mate-
ria, & corpore, longè minor est compo-
sitio, tum quia hypostasis non penderet

A à dispositionibus materiæ, quare nulla
accidentia pertinet ad compositionem
hypostasis separatæ, scilicet ad conser-
uandum individuum, ratione disposi-
tionis materiæ, cum sint à materia se-
paratae. Deinde tota natura est forma
simplex, quia hypostasis angelica non
habet naturam compositam, neque ip-
sa componitur ex partibus naturæ.
Componitur tamen ex natura, & pro-
prietate, & ex natura, & existentia; hæc
enim pertinent ad rationem individui.
Quod autem hypostasis angelica com-
ponatur ex natura, & existentia sèpiùs
affirmat Sanctus Thomas, quoniam
existentia est extra naturam creatam.

Quod verò componatur ex natura, &
proprietate hypostaticæ usquam legi
apud Sanctum Doctorem. Hæc enim
disputatio, ut potè difficultissima, cum eius
temporibus non esset agitata; non tra-
ctauit S. Thomas ipsam questionem,
sed veritatem indicauit; quod scilicet
addantur naturæ proprietates, ut supra
tractatum est.

Illud ergo hoc loco tractandum est,
utrum eadem sit compositio suppositi

angelici ex natura, & proprietate, quam

C intelligimus in suppositis naturæ cor-
poreæ? Ex dictis autem liquet hoc dis-
crimen esse, quod natura corporea pen-
det à supposito, cum non subsistat per
se sicut in supposito: natura autem an-
gelica non pendas hoc modo à suo sup-
posito. Et aliud est discriminem cum isto
coniunctum, quod natura corporea non
subsistit, ita ut sit id quod est: natura
autem angelica ita subsistit per se, ut
sit id quod est. Sed hæc non videntur
pertinere ad compositionem, ut sup-
positum corporeum secundum quod
componitur ex natura, & proprie-
tate sit magis compositum, quam angelici.

Dicendum tamen est etiam quoad
hoc magis esse compositum corporeū,
quam angelicum suppositum. Aduer-
tendum est enim quod ubi est maior de-
pendentia, & causalitas, est maior siue
crassior compositio, ut cum ex duabus
partibus substantialibus, vel integran-
tibus componitur totum. Et ita suppo-
situm corporeum, dum componitur ex
proprietate, & natura, licet propriè non
sint partes eius, utrumque tamen pen-
det à supposito etiam quoad hoc quo d
neutrū

In hypostasi
creata natura
incorporeū nō
est 2. composi-
tio

Nec etiam 1.
compositio.

3. Sc 4. compo-
sitione maximi-

Quoad 4. pro-
baturex
S. Thom.

Quoad 3. in-
dicatur tam
ab eodem.

Quod ut
compositio
dem sit in se
posito angelic-
co, que est in
corporeo.

1. Discrim.
Natura corpo-
rea pendet à
supposito; nō
ita angelica.

2. Discrim.
Illa non sub-
sistit, ut quod
hæc verò ma-
xime.

Ratio dubit.
quia hæc non
videtur perti-
nere ad comp.,
ut cù mutent.

4.
Cocl. negat, al-
seritq; esse mi-
norem in an-
gelico.

Aduert.

In corporeis
nec natura, nec
proprietas sub-
sistit, sed utrū
que est in sub-
sistente suppo-
site, a quo de-
pendet.

Consect.

Deus in natura, & supposito infinito per se est angelus.

Natura angelica pendet a supposito quo ad esse.

Personalitate terminatur, prius quam existat; & ratio est, quia est natura imperfecta, quae est necessaria prius compleatur sua personalitate, quam existat: & ita non adeo perfecte subsistit.

Aduenit ei personalitate in communicabilitas, quae in creatis est perfectio addita, & insuper existentia.

A At consecutum est, quod infinito interculo distat perfectio suppositi, & naturae angelicæ, a suppositi, & naturæ divinæ excellentia; non solum quia angelicum est compositum reali compositione, ut diximus; sed quia natura angelica, et si non pendeat a supposito quoad subsisteridum, tamen pendet ab illo quoad esse, quæ est maxima perfectione: natura enim prius terminatur personalitate, quam existat; & ratio est, quia est natura imperfecta, quae est necessaria prius compleatur sua personalitate, quam existat: & ita non adeo perfecte subsistit. At vero divina natura ut antecedit supposita ordine rationis, iam existit; quare nihil perfectionis aduenit naturæ diuinæ per suppositi proprietatem: naturæ vero angelicæ per hypostaticam proprietatem aduenit incommunicabilitas, quæ in rebus creatis est perfectio addita; & aduenit præterea existentia.

PARS SECUNDA.

C Persona diuina non reali compositione, sed per intellectum constituitur ex natura, & proprietate.

D **Q**uod persona diuina non sic composta reali compositione ostendimus libr. i. comprobantes naturam diuinam esse expertem cuiuscunque compositionis realis. Idem etiam monstrator ex illo asserto, quod lib. 3. multis firmauimus, relationem diuinam non esse distinctam re ipsa ab essentia. Cum ergo compositio constet rebus aliquatenus distinctis, nam ex uno & eodem nulla compositio realis fingi potest, compositione enim est multorum in unum concretio; in persona autem diuina nihil sit nisi essentia, & hypostatica proprietas, quæ est relatio, ut dicemus: essentia vero & relatio sint omnino res eadem; evidentia concluditur nullam esse reali compositionem attribuendam diuinæ personæ.

A Autem tamen apud Capreol. in t.d. 26. arbitratur hypostaticam proprietatem distinguere re ipsa a supposito diuino; quia paternitas, verbi gratia, quæ est proprietas suppositi, quod Patrem appellamus, se tota distinguere a Filio; Pater autem

Vnde utrumque distinguatur a supposito; at ubi maior distinctione, maiore est compositione, & causalitas.

Pro concl.

1. Probatio.

In supposito angelico natura non pendet a supposito ad hoc ut subsistat.

2. Probatio.

Nec distinguuntur a supposito, quatenus est subsistens, nisi sola ratio.

Ratio.

S. Thomæ mēs in h.c. re. ad hoc S. Thomas altissimè perscrutatus suppositum angelicum, dixit illud non distinguiri a natura; quia suppositum est ipsa natura subsistens, addita proprietate: qua in re imitatur suppositum diuinum, quod est ipsa natura subsistens addita proprietate; sed quia adduntur proprietates tres, & natura est unum subsistens, ideo in Deo subsistens non

est idem quod suppositum quoad numerum. Est enim unum subsistens essentiale, & tria personalia subsistentia, ut postea declarabimus. Itaque dum conferimus suppositum angelicum quatenus subsistens est cum ipsa natura, non distinguitur ab illa, nisi sola ratione. Quare ob has duas causas est minor compositione; tum quia natura ut subsistat, non pendet a supposito cum per se ipsam subsistat: tum vero quia quoad hoc non distinguitur a supposito. Sed tamen quia proprietas est distincta a natura, ipsum suppositum angelicum comparatum cum natura, & proprietate ex quibus componitur, est compositione reali compositione, ut potest ex rebus distinctis, scilicet ex natura, & proprietate; immo est causatum ex ipsis, omnem enim compositionem creatum componitur secundum causam realem, & per causam efficientem, & est causatum.

Discrimen.

Subsistens in Deo non est idem quod suppositum quoad numerum: nam unum est esse tiale subsistens, triapersonalia.

Dux probations minoris compositionis in supposito angelico, quam in corporeo.

Probatio realis compositionis in eodem, quia natura, & proprietas ad distinguntur, ex quibus componitur, immo & ea causatur, iuxta c. 30. p.1. n.2.

I. Concl. Personæ diuina non est composta reali compositione.

Ostenditur ex libr. i. c. 43.

P.1. Item ex lib. 3. c. 26. & 27.

Compositione est multorum in unum concretio.

1. sententia Aireoli.

quod proprietas distinguuntur re ipsa a supposito diuino.

Conseclar, op
positum con-
clusioni.

3.

Adfund.
Distinctio ra-
tionis sufficit
ut Paternitas
se tota, Pater
verò nō se to-
to distingua-
tur à Filio, sc.
tota ratione
formali signi-
ficata per no-
men.

Ratio.

Si Paternitas
tota significet
omnem rem,
qua est Paternitas
quasi idē-
ticè, patet non
distingui reip
sa à Patre.

De hoc alibi.

4.

autem non se toto distinguitur, quia na-
turā est idem cum Filio; ergo paternitas
à Patre re ipsa distinguitur; data autem
reali distinctione consequitur, ut sit ibi
compositio ex distinctis coeuntibus in
vnam.

Respondendum tamen est distinctionem rationis satis esse, ut paternitas se
tota distinguatur à Filio, scilicet tota ra-
tione formalī, quam nomen significat;
suppositum verò quod est Pater, non di-
stinguatur se toto, scilicet tota ratione
formalī significata per nomen; quia Pa-
ternitas significat solam proprietatem
hypostaticam; Pater verò ut est nomen
suppositi, significat proprietatem, & na-
turam, quod cum Præpositivo tractabi-
mus. Quòd si Paternitas tota significet
rem omnem, qua est paternitas, quasi in
sensu identico, idem dicendum erit de
Paternitate, & persona Patris; quare
nullum fit argumentum, ut paternitas
re ipsa distinguatur à Patre: hæc autem
questio alienum locum habet.

Est igitur diuinæ personæ non realis
compositio, sed solius rationis, qua me-
Jiùs dicitur à Theologis constitutio, ut
statim disputabimus.

Sed quidam commentatores Scotti
Theologis obmurmurant, & vniuersæ
scholæ detrectant, quòd personæ diuinæ
sola compositione rationis constituant.
Et de hac ipsa re faciunt longissimas
disputationes; arbitrantur enim perti-
nacissimè proprietates actu, & ex na-
tura rei distinguiri ab essentia diuina; &
personas esse re ipsa constitutas ex pro-
prietate, & natura, non tamen composi-
tas: qua fuit opinio Scotti distinct. 28.
q.vltima, & quodlib. 4. ad finem.

At verò ab hoc ultimo faciamus ini-
tium; videntur enim propriam vocem
ignorare qui negant esse compositum
id quod est ex pluribus re ipsa distin-
ctis constitutum: compositum esse a iunct
quod est ex potentia, & actu concre-
tum; proprietatem verò hypostaticam
non esse actum, sed terminum naturæ.

Atqui Philosophi suppositum creatum
ex natura, & proprietate compositum
dicimus: quid ergo prohibet dicere di-
vinum suppositum, sive personam ex
eisdem compositam, non ut ex poten-
tia, & actu, sed ut ex natura, & termino
natura? Aliud quoque compositam ag-
noscit Philosophia non ex potentia, &

A actu; sed ex partibus integrantibus. ex partibus in-
Fingamus igitur, si libet, compositum integrantibus,
tertium. Sed nulla ratione effugient,
ut id quod est ex pluribus rebus distin-
ctis constitutum, non sit compositum.

Personam aiunt constitutam, non com-
positam. Quid autem est constitutum,

Constitutum significat col-
locatum, seu firmatum.

Improbatio:
Compositus ex pluribus si-
mul positis ac-
flatum.

Statuere sig-
nificat actum
mentis: & id est
persona dicta
constituta qua-
si cōpositam
tis decreto.

Illam verò distinctionem ex natura
rei inter attributa, & inter relationem,

C & essentiam, quam dicunt non identi-
tatem formalē, quam pravè tueantur,
& libr. 1. & 3. satis superque common-
straimus: neque crediderim Scottum
id existimasse, ut libr. 1. notatum est. Sed
quicquid sit de auctore opinionis, si quis
ponat in rebus istis diuinis non identi-
tatem extra intellectum, ita ut in re ip-
sa sit, quocunque nomine dicatur, non
identitas; afferatque non esse idem at-
tributa inter se, aut non esse idem rela-
tionem, & essentiam, non concordat cū
fidei dogmatibus, neque est audiendus

D in scholis: autendum enim est pro veri-
tate, & fide constantē loqui: id enim

quod extra intellectum non est idem, re
ipsa distinctum est: nō faciant facum in
nomine isto non identitatis. Quod enim
idem non est, distinctum est, & quod ex-
tra intellectum est distinctum, in re ipsa
est distinctum. Res enim qua non sunt
distinctæ, solus intellectus cogitando di-
stinguit, hoc est, cogitat ut distinctas.
Nihil est hic medium: vel est res in in-
tellectu, vel extra intellectum in se ipsa;
si extra intellectum distincta res est, ipsa
res distincta est, & non est res una, sed

Hoc dictum
non cōcordat
cum dogmati-
bus fidei.

Quod extra
intellectum nō
est idem, reip
sa distinctum
est.
Res qua non
sunt distinctæ
intellectus lo-
lus cogitando
distinguit, id
est, cogitat, ut
distinctas.

Probatus.

Vlt. dicti im-
probatio 1.

Obijcitur
fund. dicti, sc.
compositū nō
esse, nisi ex po-
tent. & actu.

Respons.

1. Instinctia
De compōsito
ex natura, &
proprietate cre-
ata.

2. de compōsito

sunt res plures magis, aut minus distantes, sed re ipsa distinctae. Multitudinem rerum attribuere diuinæ essentia contra fidem iudicamus.

8. Objeicitur fund. dicti.
Respons. Persona constituit sola ratione, qua sola distinguitur ab essentia, & constituit personam, sicut id est res eadem: nos vero dicimus personam constitutam sola mentis consideratione, qua consideratione relatio distinguitur ab essentia, & constituit personam, ut postea explicabimus. Huic responsioni nihil objeiciunt, sed succendent nobis quod constitutionem diuinæ personæ dicamus esse non realem. Nos vero docemus id quod est perspicuum, constitutionem realem esse compositionem realem, & neutram esse rebus diuinis attribuendam.

9. Quod vero tantam operam insumamus in constitutione diuinæ personæ explicanda, eriminis non est. Ita enim nobis licet diuina contemplari non partitis rebus diuinis, in quibus est summa simplicitas; oppositum vero non philosophatis, sed hallucinatis est. Partitum autem necessarium conceptibus modo nostro re simpliciter simam meditamur, scilicet diuinam naturam, aut diuinam personam; & hoc otiosum non est, sed necessarium: quia & in hac consideratione latent heresies, & cum hereticis suscipiantur concertationes. Sola ergo compositione rationis persona diuina constituta dicenda est.

10. 2. Concl. Persona diuina non est consti-tuta etiam rationis copos. Probatur 1. Non est inveni Ecclesia & patrum hoc nomine. Probatur 2. Compositum est ex pluribus quasiperfectis singulis non sunt perfectæ; qua certe significatione persona diuina non est composita etiam per intellectum; intellectus enim concipit naturam diuinam ante personam, ut quid omnino perfectum; non ergo persona componitur ex natura quasi ens perfectum ex imperfecto: immo nihil diuini intellectus ve-

A rus concipit ut imperfectum, licet intelligat illudmodo suo imperfecto; quare non vere intelliguntur natura diuina & proprietas, ut partes compositionis. Tum denique quia omnis compositionem rationis Metaphysica, vel Logica constat potentia, vel saltus quasi potentia passiva & actu; genos enim est quasi potentia passiva, & differentia ut actus: & sicut compositionis realis constat potentia reali passiva & actu, ita & compositionis rationis. At vero natura diuina & proprietas non habent se, ut potentia & actus, ut statim ostendemus.

Sunt qui dicant naturam diuinam esse quasi potentiam passivam, cuius actus sit proprietas relativa, & ita compositionem realem imitari compositionem diuinæ personæ, quæ est rationis, ut probè confitentur. Sed hoc videtur non obscurè posse confutari; quod enim est imperfectum non est attribuendum Deo, immo omni studio tollendum; cum ergo potentia passiva sit quid imperfectum, & maximè repugnans actu puro, qui est veras Deus; sicut re ipsa non invenitur in Deo, ita neque per intellectum est illi tribuenda. Advertendum est autem quod si quis diceret potentiam passivam esse vere in Deo, et si illam non distinguenterà suo actu, temere impingeret in errorem; est enim Deus, actus purus in quo nulla est potentia passiva, etiam nostro modo intelligendi. Itaque res significata per istud nomen, non est in Deo; est ergo in solo intellectu, si ita placet. In intellectu vero si est res cognita, est falsus intellectus, quia cognoscit id quod non est in re, & non adæquat rei. Si vero est solus modus intelligendi, quia est sentiam intelligimus per modum potentiae passivæ, & proprietatem per modum formæ; hoc etiam falsum esse conuincimus; quoniam intelligere res diuinæ per modum concreti, aut abstracti, necessarium est ipso modo intelligendi à natura nobis insito, quo etiam utimur nominibus concretis & abstractis; sed intelligere per modum potentiae passivæ non est necessarium ex ipso intelligendi modo à natura insito; neque enim est modus iste intelligentis, sed est modus rei intellectæ; ut naturam generis intelligimus per modum potentiae passivæ, meditati in ipsa natura quasi passivam potentiam receptricem differen-

tiarum.

Probatur 4. Omnis compositionis etiæ ratio nis constat pot. vel saltus quasi pot passiva, & actu.

Confutatur. Por. passiva est quid imperfectum, & repugnans actu puro, quarè nec per intellectum in Deo invenitur.

Advertendum quod oppositum est error.

Por. passiva in tra Deū, nec in intellectu est, ut res cognita alias intellectus est talius. Nec ut solus modus intellig.

Ostenditur hoc.

Intelligere diuina per modum concreti, vel abstracti est necessarium modo nostro natura li intelligendi; sed non intelligere per modum potentiae passivæ.

Ratio. Modus iste posterior non est intelligentis, sed rei intellectæ.

Exemplum.

Talis modus rei intellectu non est congruus perfectioni excellentiæ que diuinæ naturæ; ergo non ita fas est contemplari diuinam naturam per modum passiuæ potentiaz.

12. Probatur s. Natura diuina nec nostromo do intellig. perficitur per propriet. seu relatione. quia etiam ea ad hanc non est relatum. **Respon.**

Sed probatur hoc eleganti argumento: nam natura diuina non perficitur etiam nostro modo intelligendi per proprietatem, quia nihil ab illa expectat, natura enim additâ relatione non est relatum, sed id quod refertur est persona; ergo nullo modo se habet ad proprietatem, ut subiectum ad formam. Dices forte, accidere naturam Petri non esse id quod est relatum, & tamen relatione perfici.

Refutatur ex c. 18 p.3. n.6. & 20. & c. 26. p.3. n.7.

Objecatio tamen nulla est, quoniam natura Petri ideo non est subiectum filiationis, quia non est subsistens, sed est quasi forma subsistentis; alia autem accidentia informant naturam ut subiectum, quatenus natura est forma suppositi, & ita insunt supposito per naturam. At

Relatio diuina non est forma naturæ, sed forma, scilicet ipsius actus supp. Ostenditur ex lib. 3 c. 31. p. 1. n. 1. & lib. 4 c. 18. & c. 26. cit.

verò relatio diuina aduenit naturæ subsistenti, & tamen non conuenit naturæ subsistenti, quia non est forma naturæ, sed forma vel potius actus personæ sive suppositi: ergo naturali ipso modo intelligendi non habet vicem subiecti, cuius relatio, vel proprietas sit forma. Et ideo supra investigauimus quomodo relatio coniungeretur cum natura, siquidem non est forma eius. Itaque et si dicendum esset naturam diuinam esse quasi passiuæ potentiam attributorum, quia illis quasi perficitur: nullo tamen modo est passiuæ potentia proprietatis relatione, quia neque illa perficitur neque informatur.

Etsi natura diuina esset quasi pot. passiuæ attributorum, talis non esset respectu proprietas relatione.

Ratio.

Nec attributo rum est passiuæ potentia.

Ratio 1.

Non attributo rum est passiuæ potentia.

Ratio 2.

Nulla passiuæ pot. includit essentialiter attributa, etiā in sua formalis ratione.

Diuina esse dicitur subiectu attributorum, scilicet predicationis, sive attributionis.

At verò neque suppositum est poten-

tia passiuæ quasi receptrix proprietatis. Suppositū nō aut naturæ, vt S. Thom. sapius admonet, sed potius est ex illis constitutum. Verum est quod in compositione reali quia partes sunt in toto continente, quedam est potentia passiuæ ipsa capacitas, sive continentia; impropriè ramen, quia dicendum erit naturam compositam capere materiam quæ est pura potentia passiva, & pura potentia passiuæ non potest esse in alia potentia passiuæ cuius nullo modo materia est actus: sed hæc quoque non quadrat diuinæ personæ. Quamobrem cum compositione rationis sit secundū actum, & potentia passiuam, nullo modo est personæ diuinæ ascribenda.

14. **3. Concil.** Personadivina dici potest constituta ex naturæ proprietate. Probatur, quoniam hic est modus loquendi consuetus Theologorum, qui de constitutione personæ fuisse differunt: etiam quia constituere significat agere mentis. Quia ergo in Patre consideramus naturam, & proprietatem ut ea que Pater habet; id quod in cogitatione constituimus, ut habens paternitatem & naturam est ipse Pater: est ergo Pater quoddam constitutum rationis, quod per intellectum constituitur ex eo quod habet naturam, & proprietatem; ergo ex utroque constituitur. Et confirmatur modus hic loquendi ex Concil. Florent. sess. 29. Credimus personam ex diuina substantia, proprietateque constare: quod autem dicunt constare, ex utroque sane constituitur; constat autem ex utroque non reali compositione, sed constituitur ex utroque modo intelligendi. Quod si quis hanc constitutionem personæ appellauerit compositionem rationis, cunctandum non est. Nam quod additur, rationis, significat nō esse realem compositionem.

Non est improbabile hoc constitutionem appellari posse compositionem rationis.

Ratio.

Capitol.

Neque Ioan. Capreol. d.2. q.3. art.3. ad 2. id negat, ut quidam obiciunt. Sed id non negat, negat vllam compositionem in ipsis diuinis rebus existentem, & intimam; sicut & distinctionem attributorum, aut essentialis & proprietatis, quæ sit in natura ipsa rei, inficiatur: sed compositione rationis, sicut & rationis distinctionem non negat.

Et sicut abstinemus à nomine compositionis, ut non dicamus personam compositionem, ita & à nomine divisionis fugien-